

10 gr.

ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

„ZYDA OCHRZCZONEGO TYLKO UTOPIĆ”.

(Przysłowie ludowe)

Nr. 122 A

Warszawa, piątek 22 kwietnia 1938 r.

Rok XIII

Idzikowski, Michalski et consortes przed sądem

Dzieje olbrzymiej afery

rozpatrzy w 5-tygodniowym procesie Sąd Okręgowy

Przed sądem okręgowym rozpoczął się proces byłego posła BBWR Edwarda Idzikowskiego, b. zastępcy dyrektora departamentu podatków i opłat w Ministerstwie Skarbu Pawła Michalskiego, naczelnika urzędu skarbowego w Białymstoku Witolda Niesiołkowskiego, oraz Józefa Miazgi i Szymona Kaufmana — oskarżonych o udział w wielkiej aferze podatkowej. Śledztwo w sprawie Michalskiego prowadzone było prawie przez 4 lata.

5-TYGODNIOWY PROCES

Rozprawie przewodniczy s. Kamieński. Ponadto w komplecie zasiadają sędziowie: Rybczyński — jako referent sprawy i Lewicki oraz czwarty sędzia zapasowy Kulczycki. Oskarżenie popiera prok. Marcinowski. Proces potrwa około pięciu tygodni i stanowić będzie jedną z największych sensacji sądowych z ostatnich lat 10-ciu, odełoni bowiem niezwykle stosunki, jakie panowały w departamencie podatków i opłat w Ministerstwie Skarbu za rządów Michalskiego, który zrobił niezwykle błyskotliwą karierę ze skromnego praktykanta, a następnie urzędnika niższego stopnia na jedno z szacelnych stanowisk.

400 TYS. ZŁ. POZYCZEK

Posel Idzikowski znajduje się pod zarzutem przywłaszczenia szpilki brylantowej wartości około 3.000 zł. oraz oszustwa na szkodę Związku Łb Rzemieślniczych, skąd wyludził 20.000 zł., rzekomo na obronę interesów piekarni wobec władz skarbowych.

Michalskiemu zarzuca się popełnienie dwóch kategorii przestępstw. Pierwsza dotyczy oszukańczych pożyczek, zaciągniętych na rzecz chylącego się do upadku i będącego pod bilansem przedsiębiorstwa pod firmą Tow. „Frampol”, mającego siedzibę we Frampolu w powiecie biłgorajskim. Michalski był współwłaścicielem i zarządcą tego przedsiębiorstwa i transakcje kredytowe zaciągał bądź osobiście, bądź też za pośrednictwem swego wspólnika współoskarżonego Józefa Miazgi. Stanowisko służbowe Michalskiego zachęciło niejednemu z wierzycieli do udzielenia pożyczek. W ten sposób Michalski wydobyl od całego szeregu wybitnych nieraz osobistości w życiu społecznym i gospodarczym sumę około 400.000 zł.

UMARZANIE PODATKÓW

Druga kategoria przestępstw Michalskiego ma charakter urzędniczy. Kierując się względami ubocznymi, a przede wszystkim chęcią korzysci materialnych, dopuszczał się on nadużycia władzy, udzielając niektórym płatnikom ulg w sprawach nienależnych do jego kompetencji służbowej. Aczkolwiek ulgi mieściły się w granicach dozwolonych ustawami podatkowymi, lecz nie znajdowały uzasadnienia w stanie majątkowym i w zdolności płatniczej podatników. Dla stworzenia pozorów zasadności takich orzeczeń Michalski wywierał nacisk na podwładnych urzędników w kierunku zgłaszania odpowiednich wniosków.

Byli naczelnik Niesiołkowskim i Szymon Kaufman znajdują się pod zarzutem udzielenia pomocy Michalskiemu w nadużyciach.

POWÓDZTWA CYWILNE

W imieniu Skarbu Państwa, wpłynęło powództwo cywilne przeciwko Michalskiemu żądając zasądzenia od oskarżonego około 60.000 zł. Tyle bowiem wynoszą straty państwa w związku z działalnością Michalskiego i wadliwymi wymiarami podatkowymi ponadto w imieniu fabrykanta sukna w Białymstoku Izaaka Pinesa

wpłynęło powództwo przeciwko Michalskiemu, Kaufmanowi i Niesiołkowskiemu.

PERSONALIA OSKARŻONYCH

Na początku rozprawy przewodniczący sprawdził dane personalne poszczególnych oskarżonych. Okazuje się, że Michalski nie posiadał ani odpowiedniej kwalifikacji ani też wykształcenia, do pełnienia wysokiego urzędu w Ministerstwie. Ukończył 8 klas, ale bez matury. Ukończył też Wojsk. Wszechnicę (Dokończenie na str. 3-ciej)

Szajka młodych komunistów

z wileńskich szkół żydowskich
skazana na więzienie i dom poprawczy

WILNO, 21. 4. W środę późnym wieczorem przed sądem okręgowym w Wilnie zapadł wyrok w procesie ośmiu uczniów wileńskich szkół żydowskich w wieku od 16 do 18 lat oskarżonych z artykułu 97 w związku z art. 93 K. K. o działalność wywrotową i tworzenie związku o ideologii K. P. Z. B. mającego na celu zmianę ustroju państwa polskiego.

Wszyscy oskarżeni z wyjątkiem Jakuba Gorzona odpowiadali z wolnej stopy. Sąd po zbadaniu świadków

wydał wyrok skazujący J. Gorzona na 3 lata więzienia i pozbawienie praw na 5 lat, a A. Pupkę na jeden rok i 6 miesięcy więzienia z pozbawieniem praw na lat trzy z zawieszeniem, J. Abelsona na jeden rok więzienia z pozbawieniem praw na lat dwa z zawieszeniem, L. Zabińskiego i A. Potasznika na zamknięcie w zakładzie poprawczym, H. Rahesa, N. Altszuleira i Ch. Ryta na zamknięcie w zakładzie poprawczym z zawieszeniem wykonania kary na lat dwa.

1.000 zabitych

50 tys. osób pod gołym niebem

Dwie tragiczne katastrofy autobusowe

STAMBUL, 21. 4. Specjalny wyścig dziennika „Tan” donosi z okręgu Kirszeir, że bilans wczorajszego trzęsienia ziemi w Anatolii jest o wiele poważniejszy niż oceniano na początku.

1000 OSÓB ZGINEŁO

Ilość śmiertelnych ofiar katastrofy przekracza 1000 osób, a nie 200 jak donosiły wczorajsze

telegramy. 25 wsi zostało zupełnie zniszczonych. W miejscowości Turkalpinar wszystkie domy runęły w gruzy.

Natychmiast po katastrofie przedsięwzięto specjalną akcję niesienia pomocy pozbawionym dachu nad głową i żywności.

OLBRZYME ROZMIARY KATASTROFY

Trzęsienie ziemi w Turcji przybrało charakter olbrzymiej katastrofy żywiołowej. Wstrząsy podziemne trwają nadal. Całe okręgi, jak Kirszeir, Yozgat i Corum są doszczętnie zniszczone. Około 50 tys. bezdomnych obozuje pod gołym niebem, wśród głębokich szczelin, powstałych na skutek trzęsienia ziemi, płyną strumienie wrzącej wody.

Pod gruzami domów i odłamkami skał zginęły całe rodziny. Większość spośród blisko 1000 ofiar stanowią kobiety i dzieci. Okręgi Kirszeir, Yozgat i Corum oddalone są o 160 km. od Ankarę.

ŚNIEŻYCE POWODUJĄ KATASTROFY

STAMBUL, 21. 4. W okręgu Erzerum szaleją wielkie zamiecie śnieżne, wywołując poważne zaburzenia w komunikacji. W niektórych punktach pokrywa śnieżna dochodzi do 8 m. wysokości. Wskutek fatalnych warunków atmosferycznych wydarzyły się

dwie wielkie katastrofy samochodowe. W pobliżu mostu Trebizundskiego wywrócił się autobus. Szofer i 15 pasażerów poniosło śmierć, 10 pozostałych pasażerów zostało rannych. Inny autobus z 37 pasażerami stoczył się do rowu w pobliżu Gumuzar. Ten wypadek pociągnął za sobą śmierć 12 osób i poranienie 8 pasażerów.

Znak życia z „Wyspy Mgieł”

Sygnaly Amelii Earhardt

odebrała stacja St. P. L. — 582 w Będzinie

Korespondent nasz z Katowic donosi:

Radioamator krótkofalowiec w Będzinie p. Stanisław Poradowski odebrał w dniu 18 bm. o g. 20 min. 13 na fali 41 m. sygnaly radiostacji krótkofalowej KHAQA. Są to, jak wiadomo, sygnaly pilotowa Amelii Earhardt, które odebrał również w dniu 8 kwietnia kapitan Langhin w odległości około 6 mil od brzegów wyspy Gerguelen, noszącej nazwę „Wyspy Mgieł”.

Sygnaly, odebrane przez p. Poradowskiego, były sygnalami S. O. S., nadawanymi co kilka minut z rządu, co potwierdza pierwotne doniesienie statku brytyjskiego, że pochodzi ona od rzekomo zaginionej Amelii Earhardt. Radioamator p. Stanisław Poradowski, który odebrał te sygnaly,

jest byłym radiotelegrafistą wojskowym, zamieszkuje w Będzinie przy ul. Okrzei. Jako członek krakowskiego klubu krótkofalowców p. Poradowski zbudował sobie stację radiową nadawczo-odbiorczą t. zw. „Super — 5”, przystosowaną do fal w zakresie od 10 do 20 m. P. Poradowski należy do

krakowskiego klubu krótkofalowców, a stacja jego nosi nazwę St. PI-582.

Rewelacyjna ta informacja potwierdza w pełni doniesienia kapitana statku brytyjskiego, który w drodze do Nowego Amsterdamu odebrał sygnaly stacji Amelii Earhardt.

Czy koniec monopolu?

Minister skarbu udzielił zezwolenia Związkowi spółdzielni spożywczych „Społem” na otwarcie na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego nowej drożdżowni. Decyzja ta może mieć duże znaczenie dla naszej polityki gospodarczej.

Od kilkunastu lat monopol na produkcję drożdży posiada ją dotychczasowe drożdżownie, zrzeszone w kartelu drożdżowym. Otrzymały one bowiem zapewnienie ze strony ministra skarbu, że nowe koncesje na produkcję drożdży nie będą wydawane.

Sprawa ta była przedmiotem licznych dyskusji prasowych, a nawet procesów sądowych. Mówiono wiele na temat istotnych przyczyn udzielenia takiej gwarancji. W każdym razie wszystkie próby do tychczasowe otrzymania no-

wej koncesji nie dawały rezultatu.

W ten sposób monopol produkcji drożdży mieli w ogromnej większości żydowscy fabrykanci drożdży. Wśród dotychczasowych bowiem przedsiębiorców krajowego przemysłu drożdżownie żydowskie odgrywały decydującą rolę.

Na skutek tego faktycznego monopolu, wytworzyły się w dziedzinie produkcji drożdży warunki zupełnie specjalne. Poszczególne drożdżownie miały przydzielone sobie kontyngenty, które uważały za swą pełną i całkowitą własność. Miał więc miejsce ożywiony handel kontyngentami. Były nawet drożdżownie, które — odsprzedawszy prawo do własnego kontyngentu — zaprzestały produkcji, a mimo to da-

wały właścicielom ładne zyski.

Drożdżownie żydowskie, wierząc decydujący wpływ na produkcję drożdży, potrafiły w sposób dla siebie dogodny zorganizować handel hurtowy drożdżami, uprzywilejowując własnych rodaków. W ten sposób również hurtowy handel drożdży był opanowany przez żydów.

I w tych warunkach minister skarbu wydaje decyzję o przyznaniu nowej koncesji. Można więc oczywiście zastrzeżenia co do tego, że koncesja ta została udzielona właśnie spółdzielni „Społem”, a nie indywidualnemu przedsiębiorstwu lub poważnej polskiej hurtowni kupieckiej. Produkcja drożdży nie jest przecież produkcją, która musi być prowadzona w formach społecznych. W każdym razie jed-

nak decyzję tę należy powitać z uznaniem, jako początek przełamania dotychczasowego monopolu żydowskiego.

Decyzja ta oczywiście będzie miała to znaczenie tylko wtedy, o ile będzie początkiem jakiejś akcji, nie zaś pojedynczym, oderwanym faktem. Nie ma przecież istotnych racji, aby produkcja drożdży była przedmiotem jakichś specjalnych przywilejów, udzielanych w dodatku obcym, aby była produkcją, wyodrębnioną z normalnego życia gospodarczego. Dalszą konsekwencją udzielenia nowej koncesji byłaby w ogóle rewizja dotychczasowych koncesji, zlikwidowanie drożdżowni, które żyją z tego, że nie produkują oraz w ogóle pełne i całkowite uregulowanie sprawy polityki drożdżowej.

J. K.

Drugi nakład broszury

Jana Korolca

Ustrój polityczny narodu

już wszedł z druku i jest w sprzedaży

Tajne gorzelnie dla nagród zakładali pomysłowcy aferzyści

Władze sądowo-śledcze zakończyły dochodzenia w jednej z najbardziej sensacyjnych afer, jakie ujawniono w ostatnich czasach na tle walki z nadużyciami na szkodę Skarbu

Państwa. Jak wiadomo za wykrywanie potajemnego gorzelnictwa, które uszczupla dochody Państwowego Monopolu Spirytusowego, wypłacane są wysokie nagrody pieniężne. Okoliczność tę wyzyskało kilka osób na terenie Zagłębia Dąbrowskiego dla ukartowania prowokacji.

Niejakiego Bronisława Barcisz mieszkającego pow. Olkuskiego, doprowadził do założenia kilku potajemnych gorzelnii w powiatach: olkuskim, będzińskim i zawierciańskim, zademonstrował on następnie o gorzelniach tych władzom i uzyskał on wysokie nagrody.

Jak się okazało w aferę tę zamieszanych było również kilku funkcjonariuszy brygady ochrony skarbowej w Częstochowie, którzy współdziałali w tworzeniu fałszywych dowodów. Sprawa organizatora prowokacji dla uzyskania nagród pieniężnych Bronisława Barcisz i 6 jego towarzyszy, znaleźli się na wkrótce na wokedzie Sądu Okręgowego w Sosnowcu. Człowiek oskarżeni w tej sensacyjnej sprawie, pozostają w więzieniu zapobiegawczym.

Reprezentant Negusa

przybędzie na sesję Rady Ligi Narcdów

GENEWA, 21. 4. B. negus zaawiadomił sekretariat Ligi Narodów, iż będzie reprezentowany na sesji Rady Ligi, rozpoczynającej się dn. 9 maja.

Chmurno lecz nieco cieplej

W czwartek w Polsce było pochmurno z opadami w postaci śniegu lub śniegu z deszczem. Na Pomorzu i w Wielkopolsce utrzymały się miejscami przejaśnienia. Temperatura o godz. 7-ej wynosiła od 4 st. na wybrzeżu do 0 st. na Śląsku i wyżynie małopolskiej.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 22 bm.:

Pogoda o zachmurzeniu dużym i miejscami jeszcze drobne śniegi. Nieco cieplej. Umiarkowane wiatry z kierunków północnych. Chmury warstwowe — kłębiaste o podstawie około 300 m. Widzialność dość dobra.

